9854

*De principio caloris
ex theoria physices dynamica
non negando.*

Specimen inaugurale

quod

Consentiente Facultate

Medica Amplissima

P r o G r a d u D o c t o r i s

Priuilegiisque huic annexis rite

obtinendis

D. XVII. Septembr. A. MDCCCLXXXVIII.

H. L. Q. S.

Solenniter Defender

Auctor

Marcus Hirsch Mendel

Regiom. Boruss.

Physica.

305,27

Regiomonti

Typis Hartungianis;

Calor

Empirici, formicae more, congerunt tantum et utuntur;
Rationales, araneorum more, telas ex se conficiunt:
Apis vero ratio media est, quae materiam ex floribus
horti et agri elicit, sed tamen eam propria facultate
vertit et digerit.

FRANCISC. BACON. DE VERVLAMIO

Nou. Organ. L. I. Aph. XCV.

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

Contra hanc Dissertationem

Argumenta opponent

Christoph. Ioann. Henr. Elsner,

Bartenstein-Borussus,

Henr. Ernest. Carol. Laubmeyer,

Regiomontanus,

Medicinae Candidati,

et

Ernest. Philipp. Andersch,

Regiomont.

Medic. Cultor.

ANNO 1591. DEDICAT.

MONSERRATO EDITORVM.

ETIENNE DESCHAMPS DEDICAT.

LIBRARY OF THE

UNIVERSITY LIBRARIES OF DRESDEN

UNIVERSITY LIBRARIES OF DRESDEN

UNIVERSITY LIBRARIES OF DRESDEN

20

20

§. L.

Praefatio.

Enter tot varia fata tantaque discrimina, quae
inde ab omni fere aetate res physicas magna
quidem vi rexere atque impediere, illa quidem, in
quam de calore theoria coniecta est, sors aduersa
illis prae ceteris obfuit; quippe cum de materia illa,
cuius in omnia physico-chymica tanta est vis, tanta
in illis dignitas, cuiusque cognitio tantum in illa
sustentanda eaque iuuanda habet momentum, ut,
illa quidem neglecta, nullum fere, quod obueniat,
phaenomenon nobis explicandum daretur, inque
omnibus physicis lacuna alias non explenda super-
esset, tam pauca eaque adhuc satis infirma constent.
Quid? quod materia caloris iam saepius in eo erat,
ut modo omnium fere corporum principium s. ele-
mentum haberetur, modo, quo aequo recentiores
mulctarunt phlogiston exilio, ipsa, ut videtur, ini-
quo adsiceretur.

Inde enim ab omni fere aetate de materia caloris suffragia ferebantur, quae, vtrum nobis sit nec ne, decernerent. Pars vtraque sententias habebat. In vtraque viri non paruae quidem auctoritatis steterunt.

Etenim ARISTOTELES iam elementum quoddam caloris ignisque posuit, quod e partibus constet minimis iisque mobilibus. EPICVRVS calorem de effluuiis igneis deduxit. BOERHAVE materiam caloris substantiam esse sui generis adfirmavit, cui quidem nomen ignis elementaris indidit. Postquam vero experimenta de calore ex aqua, dum conge-
lascit, oriundo, deque frigore, quod e glacie liquefciente educitur, a BLACK et WILKE instituta nun-
cupata sunt, a) plerique physici illi quidem senten-
tiae accesserunt. Attamen nulla fere aetate non
fuerunt, qui materiam calorificam negarent. Ab
his nempe partibus unus pro omnibus stetit BACO,
qui cauſam caloris nobis obiectuam b) in certa
corporum qualitate posuit. c) Quas vero partes

secu-

a) Annis nempe 1772, 1773.

b) Certo, Lector, verbis me vſum barbaris non incusabis,
quae si euitare voluissem, nimis verbosus factus esset li-
bellus, atque paraphrasibus sat adcumulatis perspicui-
tatis forte non paruam faceret iacturam.

c) Haec enim eius verba: Calor est motus expansiuus, per
quem corpus nititur ad dilatationem sui et recipiendi

ſe

secutus sit CARTESIVS (cui quidem NEVTON accedit) decernere non audeo, quippe cum ille quidem ignem esse elementi principis s. materiae subtilis (NEVTON vero materiae lucis) motum vehementem adfirmaret. Cum his iidem fere senserunt MARIVEZ et GOFFIER, libri, qui *Physique du monde* inscriptus edi coepit, auctores. Ipse vero EVLER, alias CARTESII fidelissimus sectator, ens quoddam igneum idque elasticum ponendum putauit. At vero

Multa enascuntur, quae iam cecidere, cadentque quae nunc sunt in honore — — —.

Et recentioribus quidem temporibus plures fuerunt physici, qui materiam caloris negarent, et quidem viri non paruae quidem auctoritatis, vt BOVRDENAVE, KRATZENSTEIN, LORENZ aliique, qui nempe calorem de motu corporum singulari deducerent, quorum vero argumenta cauiss magis minusue certis hinc inde reuicta sunt. Multo vero mirabilior ista negatio nunc quidem, metaphysica naturae euoluta statilitaque, denuo prolata. Quae enim cum materiae fines regat, illam dissensionem componere certo valebit.

Materia scilicet caloris nuper a SCHERER denuo
A 4 nega-

Se in maiorem sphäram siue dimensionem, quam prius occupauerat. — Calor non generat motum, nec motus generat calorem, sed ipse calor est motus cet. Nov. Org.
L. II. Aph. XX.

negata est. d) Eum tempore secutus est SCHELLING, qui vero in altero quidem libro e) materiam caloris plane negat, in altero vero, f) ubi nouam caloris theoriam stabilire tentat, materiam calorificam nobis ponendam putat, et si ipsam aliam definiat, quam hucusque definita est, solumque ad theoriam caloris physicam struendam eam posuit. Isti quidem negationi et experimenta caloris e corporibus confundandis euoluendi a RUMFORD nuper facta plane quidem respondere eamque confirmare videntur. Cum vero nihilo minus plerique physici de materia caloris suffragia ferant, eo magis mirum videtur, quod argumenta quidem ab illis prolata plane fere negligantur. Nonne toti quidem et physicae et chymiae firmis quibusdam de calore statutis optime consuleretur? — Cum vero forte obiciatur, argumenta nonnisi a priori proposita in physicis iuandis nullius esse rei, illudque BACONIS: non *excogitandum* sed *experiendum* quid natura faciat aut ferat, vel, quod eiusdem fere est sensus:

Feindschaft sey zwischen euch (Physici nempe et Philosophi!)
noch kommt das Bündniß zu frühe,

- d) *Nachträge zu den Grundzügen der neuern chemischen Theorie, geliefert von A. N. SCHERER.* Iena 1796. S. 160. ff.
 Wenn
- e) *Ideen zu einer Philosophie der Natur.* Leipz. 1797.
 f) *Von der Weltseele. Eine Hypothese der höhern Physik zur Erklärung des allgemeinen Organismus.* Hamb. 1798.

*Wenn ihr im Suchen euch trennt, wird erst die
Wahrheit erkannt.*

*Jeder wandle für sich, und wisse nichts von
dem andern;*

*Wandeln nur beyde gerad, finden sich beyde
gewiss. g) —*

opponatur, equidem haec respondenda existimo. Quanquam ipsius quidem materiae caloris, quam in corpora exferit, vim specificam solummodo recta via synthetica i. e. obseruationibus nec non experimentis adcuratius factis explorari posse nemo sit negaturus, quem, illa solummodo via scientiam augeri eiusque fines proferri, non fugit, tamen illa quidem, quae ad caloris naturam cognoscendam nos ducat, via fat confragosa, innumerisque ibi diuerticulis falsis, ex effectibus illius iam cognitis, philosophia duce, via nempe analytica, quaedam de ipsius indole firmiora expedire atque sistere licet, quae via progredientes recta adiuuent, de via declinantes nos reducant, defatigatosque suscitent atque recreent. Experientia quidem sola cognitionem auget, cui vero metaphysicam plane negligere non licet, quippe cum hac, ut disciplina, non tam vera aduocentur, quam falsa auocentur. Ideoque ne in materia caloris tam subtili, leges quidem, quas disciplina nobis fert, communes euertantur, cauendum. Nullis enim legibus, ex obseruatis ex-

A. 5 peri-

g) SCHILLERS Musenalmanach f. d. Jahr 1797. S. 244.

perientia expediri nequit, illis vero summis meta-
physicis neglectis eoque phantasia nullis fere limiti-
tibus cohibita planeque sui iuris, hypotheses pan-
guntur, quae, cum fundamentis infirmis superstru-
antur, non magni quidem fieri possunt momenti. —

Sanctis legibus academicis, ad quas seruandas
honores Doctoris adepturo et prescribenda et pu-
blice defendenda est dissertatio inauguralis, rite
satisfacturus, quaedam de caloris materialitate ad-
feram, ita ut partim quae eam probare, partim
quae eam negare videntur proponantur. Neque
vero dissensum nisi nuper renatum exquiramus.
Et si vero vtraque pars argumentis gaudet, tamen,
quae materiam caloris ponendum putauit, mihi
quidem certior videtur. — Ut vero, antequam ad
rem ipsam tentandam ipsi adgrediamur, de iis, quae
SCHERER et **SCHELLING** de hac materia proposue-
runt, argumentis communis feratur sententia, non
possum non confiteri, illa quidem non minimi aesti-
manda esse. Antequam enim materia caloris adcu-
ratius probetur, quaecunque vel huic sententiae
consentiant vel eam reprobent, maioris quidem
momenti sunt, quam ut de illis reticeatur. Ideoque
celeberrimus **SCHERER**, vir de chymia in Germania
nunc temporis adiuuanda meritissimus, neque mi-
nus illustris **SCHELLING**, vir de disciplinae naturae
in

in chymia dignitate prouocanda optime meritus, et de hac materia laude dignissimi a nemine non dicentur, quippe cum noua quaedam attulerint, quae ad illam denuo adcuratiusque disquirendam excitant. Itaque his argumentis plane fere adhuc neglectis, quae opponenda videntur, adferam, neque vero alterius partis studiosus materiam caloris omnino adfirmandam puto, sed tantum illa quidem argumenta nondum certissima explicabo, quo circa illam probare tentabo. Me res quidem sat arduas moliri, non me fugit. At vero cum non dubitem, nullum fore rei peritum, quem haec fugiant, sat ero contentus, nisi, quaedam ad argumentum illius stabiliendum noua a me adlata esse, prorsus negabis.

§. II.

Cauffa in duas partes discedit.

Cum vero quaestio, an materia sit caloris, et si leuiter consideretur, notionem caussae controuerfae nondum satis circumscriptam neque satis definitam animaduertimus. Quae vero definitio ut omnibus caussis componendis, sic et huic praeeat necesse est. Etenim vero SCHERER nullo quidem libelli, qui materiam caloris non esse probet, loco, quam materiae notionem ibi constitutam esse velit, monuit. Qua enim indefinita, errores euitatu difficillimi sunt.

Scilicet

Scilicet vocabulo materiei, potissimum vero in lingua, qua differit SCHERER, teutonica, duplex vis subiecta est. Ex altera nempe *materia* est *id, quod spatium implet.* h) Alter vero sensus hanc quidem *materia* notionem generalem ponit, at vero istam individualem considerat, cum ipse eius *varietatem s. diuersam virium, quibus spatium impletur, primituarum rationem spectet.* Vocis itaque illius ambiguitas notionumque homonymia prorsus tollenda videtur, quo, quae fieri potest indeque iamiam orta est, confusio, expediatur. Ideoque cum, quod spatium implet, materiam nominari placeat, istam illius varietatem nomine *materiae s. substantiae sui generis s. principii discernendam puto.*

§. III.

Materia caloris probari potest.

Etenim materiae essentia cum nihil aliud sit
atque

h) Solummodo hanc qualitatem cuicunque omnino materiae communem, sine qua mempe *materia* nobis intelligi nequit, attingendam puto, quippe cum ceterae illius notae et si non minus vniuersae, nempe phoronica i. e. *mobilitas*, *mechanica* i. e. *vis motrix ei insita*, *phaenomenologica* i. e. *intuibilitas s. visibilitas*, quae dicitur, externa [Conf. KANTS metaphysische Anfangsgründe d. Naturwissenschaft. S. 1—16—138.], non ad *materiae essentiam (Wesen)*, sed tantum ad eius *naturam (Natur)* pertineant.

atque spatii impletio, nonnisi quod spatum implet nobis materia dicenda. Atqui vero quod visioni externae s. empiricae est obiectum, spatum implet necesse est. Nam pone spatum non impleri, tunc et visioni non respondet. Spatum enim non impletetur,